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V/v tiếp nhận mẫu 06/GTGT đối với DN, HTX 
mới thành lập trong năm 

Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2015 

  

Kính gửi: Cục Thuế TP. Hà Nội 

Trả lời công văn số 7709/CT-HTr ngày 09/12/2015 của Cục Thuế TP. Hà Nội về việc 
tiếp nhận mẫu 06/GTGT đối với doanh nghiệp, hợp tác xã mới thành lập trong năm, Tổng cục 
Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ, khoản 1, khoản 2 Điều 12 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 
Bộ Tài chính. 

Khoản 3 Điều 3 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính quy 
định sửa đổi, bổ sung khoản 3, 4 Điều 12 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 
Bộ Tài chính. 

Công văn số 1097/TCT-KK ngày 30/3/2015 của Tổng cục Thuế hướng dẫn về việc tiếp 
nhận mẫu 06/GTGT. 

1. Đối với DN, HTX mới thành lập vào quý 4 hàng năm (từ 01/10 đến 31/12) 

Việc xác định phương pháp tính thuế GTGT và thời gian ổn định phương pháp tính thuế 
GTGT được thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1097/TCT-KK ngày 30/3/2015 của Tổng 
cục Thuế. 

2. Đối với DN, HTX mới thành lập từ 01/01 đến 30/9 hàng năm 

a) Về nguyên tắc xác định doanh thu khi hết năm dương lịch đầu tiên: 

Trường hợp DN, HTX mới thành lập từ 01/01 đến 30/9 hàng năm, hoạt động sản xuất 
kinh doanh không đủ 12 tháng thì xác định doanh thu ước tính của năm như sau: Tổng cộng của 
chỉ tiêu “Tổng doanh thu của HHDV bán ra chịu thuế GTGT” trên Tờ khai thuế GTGT của kỳ 
tính thuế các tháng hoặc quý hoạt động sản xuất kinh doanh chia (:) số tháng hoạt động sản xuất 
kinh doanh và nhân với (x) 12 tháng. Việc xác định doanh thu theo nguyên tắc này không phân 
biệt DN, HTX thực hiện khai theo tháng hoặc quý. 

b) Về thời điểm gửi mẫu 06/GTGT 

- Đối với trường hợp DN, HTX đang áp dụng phương pháp khấu trừ 



+ Doanh nghiệp, HTX có ước tính doanh thu từ 1 tỷ đồng trở lên và thực hiện đầy đủ chế 
độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật về kế toán, hóa đơn, chứng từ thì tiếp 
tục áp dụng phương pháp khấu trừ thuế ổn định trong 02 năm tiếp theo và không phải gửi mẫu 
06/GTGT đến cơ quan thuế. 

+ Doanh nghiệp, HTX ước tính không đạt mức doanh thu từ 1 tỷ đồng trở lên nhưng thực 
hiện đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật về kế toán, hóa đơn, 
chứng từ thì được đăng ký tự nguyện tiếp tục áp dụng phương pháp khấu trừ thuế và phải gửi 
mẫu 06/GTGT đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp trước 20/12 của năm trước liền kề năm người 
nộp thuế thực hiện phương pháp tính thuế, cho chu kỳ ổn định 02 năm tiếp theo. Nếu không nộp 
mẫu 06/GTGT thì DN, HTX áp dụng nộp thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp cho năm tiếp 
theo. 

- Đối với trường hợp DN, HTX đang áp dụng phương pháp trực tiếp 

Doanh nghiệp, HTX mới thành lập đang áp dụng phương pháp tính thuế trực tiếp thì phải 
thực hiện ổn định phương pháp tính thuế đến hết năm dương lịch đầu tiên. Nếu muốn chuyển đổi 
phương pháp tính thuế GTGT sang khấu trừ thì phải gửi mẫu 06/GTGT đến cơ quan thuế chậm 
nhất ngày 20/12 của năm trước liền kề năm người nộp thuế thực hiện phương pháp tính thuế 
mới. Nếu DN, HTX không nộp mẫu 06/GTGT thì tiếp tục áp dụng nộp thuế theo phương pháp 
trực tiếp cho năm tiếp theo. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế biết, hướng dẫn Doanh nghiệp thực hiện. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Cục Thuế các tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương; 
- Vụ: CS; PC; 
- Lưu: VT, KK (3b). 
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